
COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON POTERI DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 2019 - 19
Data 21-05-2019

OGGETTO: PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE
CIVILE - APPROVAZIONE ADEGUAMENTO.

L’anno duemiladiciannove , il giorno ventuno del mese di Maggio , alle ore 12:30 nella Sala delle
adunanze della sede comunale, Il Commissario Straordinario dott. PALMIERI LUIGI  nominato con
decreto del Presidente della Repubblica del 20/07/2018 con la partecipazione del Segretario Comunale
Dott.ssa Erika Liguori.
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.
Avvalendosi dei poteri spettanti per legge adotta il provvedimento che segue:

COMUNE DI CARINARO
REGIONE CAMPANIA                                                                PROVINCIA DI CASERTA

Proposta di delibera
OGGETTO: PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE - APPROVAZIONE
ADEGUAMENTO.

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

con i poteri del Consiglio Comunale

Il responsabile dell’ufficio tecnico, nella persona dell'ing. Davide Ferriello, giusto incarico
ricevuto con decreto del commissario straordinario  n. 5  del  30/04/2019;
 
Premesso che:
- l’art. 15, della L. 24 febbraio 1992, n. 225, concernente l’istituzione del servizio nazionale
della protezione civile, individua nel Sindaco l’Autorità Comunale di protezione Civile e
stabilisce che, al verificarsi dell’emergenza, egli assume la direzione ed il coordinamento dei
servizi di soccorso ed assistenza alle popolazioni colpite e provvede agli interventi necessari;
- l’art. 108, del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112, “Conferimento di funzioni e compiti
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15
marzo 1997, n. 59”, attribuisce ai Comuni, in materia di protezione civile, le funzioni relative
alla predisposizione dei piani comunali di emergenza, l’attuazione dei primi soccorsi alla
popolazione e gli interventi urgenti, necessari per fronteggiare lo sviluppo di eventi calamitosi
sul proprio territorio;



 
con delibera di Giunta Comunale n. 140/2015, si è adottato il piano di protezione civile
comunale;
 
vista la delibera di consiglio comunale n. 56 del 29/12/2015, avente ad oggetto approvazione
piano di protezione civile comunale;
 
evidenziato che il piano rappresenta uno strumento dinamico che periodicamente deve essere
revisionato ed aggiornato, tenendo conto dell’esperienza acquisita nel corso delle esercitazioni
da far eseguire alla popolazione, oltre alle integrazioni che si rendessero necessarie in virtù
delle nuove informazioni acquisite e della realtà organizzativa e strutturale del comune;
 
Atteso che, nella fattispecie, spettano al Comune i compiti di:
- rilevazione, raccolta, elaborazione ed aggiornamento dei dati interessanti la protezione
civile, in raccordo con le Province;
- predisposizione ed attuazione, sulla base degli indirizzi regionali, dei piani comunali o
intercomunali di emergenza che devono prevedere, tra l’altro, l’approntamento di aree
attrezzate per fare fronte a situazioni di crisi e di emergenza;
 
Vista la nota della prefettura n. 1571 del 12.02.2019, relativa alla procedura speditiva
provinciale di intervento in caso di incendi che determinano la propagazione di inquinanti;
 
Visto il decreto prefettizio 14572 dell'11/02/2019;
 
Viste le note della Prefettura di Caserta di aggiornamento del piano emergenza stabilimento
Aversana Petroli;
 
Viste le indicazioni ricevute dal Commissario Straordinario, volte all'aggiornamento del piano
di protezione civile comunale;
 
Viste le mutate condizioni territoriali generate dalla perdita dell'utilizzo del parcheggio
antistante la villa comunale A. Sepe, individuata nel vecchio piano come punto di raccolta
mezzi di soccorso e uomini;
 
 
PRESO ATTO che il Piano di Protezione Civile, ha come fine quello di tutelare l’integrità della
vita, dei beni, degli insediamenti e dell’ambiente dai danni concreti o dalla messa in pericolo
che questi possono subire a seguito del verificarsi di disastri naturali,catastrofi o qualsiasi
altro evento calamitoso e che, il piano oggetto dell’adeguamento, prevede l'analisi di tutte
quelle misure che, coordinate fra loro, devono essere attuate in caso di eventi, sia naturali sia
connessi all'attività dell'uomo, che potrebbero minacciare la pubblica incolumità;
 
Atteso che con determinazione del responsabile del servizio n. 113 del 16/04/2019,  si è
affidato l'adeguamento del piano di protezione civile del comune di Carinaro, comprendente
l’analisi di rischi vari e degli eventi improvvisi;
 
Che l'ingegnere incaricato, ha trasmesso l'adeguamento del piano di protezione civile al
protocollo generale il 17/05/2019 comunale costituito dai seguenti elaborati:

ü  Relazione Generale;
ü  TAV.1_rev01 Carta Geologica;
ü  TAV.2_rev01 Carta Uso del Suolo;
ü  TAV.3_rev01 Carta Beni Ambientali;



ü  TAV.4_rev01 Carta Rischio Idrogeologico;
ü  TAV.5_rev01 Carta Aree Inondabili;
ü  TAV.6_rev01 Carta Unità di Paesaggio;
ü  TAV.7_rev01 Carta Rischio Incendio di Interfaccia;
ü  TAV.8_rev01 Carta Rischio Chimico;
ü  TAV.9_rev01 Mappa Carico da Cenere;
ü  TAV.10_rev01 Carta Classificazione Sismica;
ü  TAV.11_rev01 Carta Modello di Intervento;
ü  TAV.12_rev01 Individuazione Aree di Emergenza;
ü  TAV. 13           Carta Rischio Incendio con Inquinanti;
ü  ALLEGATO 1: Procedure Operative per il RISCHIO IDROGEOLOGICO;
ü  ALLEGATO 2: Procedure Operative per il RISCHIO SISMICO;
ü  ALLEGATO 3: Procedure Operative per il RISCHIO INCENDIO D’INTERFACCIA;
ü  ALLEGATO 4: Procedure Operative per il RISCHIO CHIMICO;
ü  ALLEGATO 5: Piano Emergenza Esterno Aversana Petroli;
ü  ALLEGATO 6: Procedure Operative per il RISCHIO INCENDIO CHE DETERMINA LA
PROPAGAZIONE DI INQUINANTI;
ü  ALLEGATO 7: Segnaletica di Emergenza.

 
Visto il verbale in contradditorio di valutazione degli elaborati, redatto in data 21/05/2019;
 
RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all’approvazione dell'adeguamento e
dell'integrazione del Piano di Protezione Civile in argomento, nella stesura risultante dagli
elaborati appositamente redatti;
 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;
Visto il regolamento Comunale di contabilità;
Visto lo statuto Comunale;
 
ACQUISITI i pareri espressi dai Dirigenti dei servizi competenti ai sensi dell’art. 49 del T.U. de
lle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;
 

D E L I B E R A

1. Di approvare l'adeguamento del piano di protezione civile del comune di Carinaro così
come redatto dal tecnico incaricato composto dai seguenti elaborati:

ü  Relazione Generale;
ü  TAV.1_rev01 Carta Geologica;
ü  TAV.2_rev01 Carta Uso del Suolo;
ü  TAV.3_rev01 Carta Beni Ambientali;
ü  TAV.4_rev01 Carta Rischio Idrogeologico;
ü  TAV.5_rev01 Carta Aree Inondabili;
ü  TAV.6_rev01 Carta Unità di Paesaggio;
ü  TAV.7_rev01 Carta Rischio Incendio di Interfaccia;
ü  TAV.8_rev01 Carta Rischio Chimico;
ü  TAV.9_rev01 Mappa Carico da Cenere;
ü  TAV.10_rev01 Carta Classificazione Sismica;
ü  TAV.11_rev01 Carta Modello di Intervento;
ü  TAV.12_rev01 Individuazione Aree di Emergenza;
ü  TAV. 13           Carta Rischio Incendio con Inquinanti;



ü  ALLEGATO 1: Procedure Operative per il RISCHIO IDROGEOLOGICO;
ü  ALLEGATO 2: Procedure Operative per il RISCHIO SISMICO;
ü  ALLEGATO 3: Procedure Operative per il RISCHIO INCENDIO D’INTERFACCIA;
ü  ALLEGATO 4: Procedure Operative per il RISCHIO CHIMICO;
ü  ALLEGATO 5: Piano Emergenza Esterno Aversana Petroli;
ü  ALLEGATO 6: Procedure Operative per il RISCHIO INCENDIO CHE DETERMINA LA
PROPAGAZIONE DI INQUINANTI;
ü  ALLEGATO 7: Segnaletica di Emergenza.

2. Di disporre la divulgazione del piano di protezione civile del comune di Carinaro alla
cittadinanza, attraverso la pubblicazione dello stesso sul sito istituzionale dell'Ente.
3. Di incaricare il responsabile dell’area tecnica, nella persona dell’ing. Davide Ferriello, per
l’esecuzione della presente e le relative procedure attuative.
4. Di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ex art. 134 – comma
4 – del D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.
 

Il Commissario Straordinario
dott. Luigi Palmieri

 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267

Oggetto

PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE - APPROVAZIONE ADEGUAMENTO.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:
 X     Parere favorevole
         Parere sfavorevole

Carinaro, lì     21.05.2019

  Il Responsabile del Servizio

 
 (Ing. Davide Ferriello)

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:
      Parere favorevole
      Parere sfavorevole
 X  Parere irrilevante

 

Carinaro, lì   21.05.2019 Il Responsabile del Servizio



 (dott. Salvatore Fattore)

   
        

 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Area Tecnica 
Ufficio :   UFFICIO TECNICO

PROPOSTA N. 155 DEL 21-05-2019
 
 

DELIBERA DI COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON POTERI DI CONSIGLIO COMUNALE

 
N. 19    DEL  21-05-2019

 
 

Oggetto:PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE - APPROVAZIONE
ADEGUAMENTO.

Letto, confermato e sottoscritto
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Luigi Palmieri Dott.ssa Erika Liguori

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.


